
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2487 DEL 21-10-2021

N. SETTORE 658 DEL 21-10-2021

Oggetto:

D.D.G. n.1140 del 14.06.2021 -MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA
SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 a valere del Poc-Sicilia 2014/2020
ai sensi dellart. 9, comma 2 della LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2020 N.
9 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL
15.12.2020.  Approvazione schema avvisi pubblici per la partecipazione delle
famiglie e degli esercizi commerciali e relative istanze di partecipazione.
CUP:H59J20002000005

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2487 del 21-10-2021
Pag. 1 di 6



Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2487 del 21-10-2021
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

D.D.G. n.1140 del 14.06.2021 -MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA
SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 a valere del Poc-Sicilia 2014/2020
ai sensi dellart. 9, comma 2 della LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2020 N.
9 E DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL
15.12.2020.  Approvazione schema avvisi pubblici per la partecipazione delle
famiglie e degli esercizi commerciali e relative istanze di partecipazione.
CUP:H59J20002000005

Il Responsabile del Procedimento

Visto l’art.9, comma 2 della Legge Regionale 12 Maggio 2020 n.9;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 28.03.2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 15.12.2020, con cui è stata approvata la proposta da parte
dell’Assessore Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, in relazione all’impegno ed all’erogazione
delle risorse previste dall’art.9, comma 2 della L.R. n.9/2020, a valere del POC 2014/2020;

Premesso che:

con il DDG n. 129 del 01/02/2021, la Giunta Regionale della Regione Siciliana ha approvato lo schema di riparto
tra i comuni della somma complessiva di € 29.999.346,00 da trasferire a valere del POC 2014/2020, dando atto che
gli Atti di Adesione, sottoscritti secondo lo schema di cui al DDG 304 del 04/04/2020, hanno effetto e valenza
giuridica, costituendo vincoli e prescrizioni, anche per il trasferimento delle risorse a valere del POC Sicilia 2020,
salvo diversa comunicazione dell’Amministrazione Comunale qualora rinunci al trasferimento; 

con D.D.G. N. 1140 del 14 giugno 2021 la Regione Siciliana ha proceduto all’assegnazione di  una seconda tranche
di finanziamento  per n. 32 Comuni  per un totale di € 6.089.772,00 , tra cui è rientrato il Comune di Milazzo per
un importo di € 186.168,00 A VALERE DEL POC –SICILIA 2014/2020 riguardante l’erogazione di buoni spesa
/voucher per l’ acquisto di beni e prodotti di prima necessità e del pagamento in forma diretta (da effettuarsi da
parte degli uffici comunali  di utenze luce e gas e dei  canoni di locazione di prima abitazione, limitatamente alle
superfici abitative in favore  dei soggetti facenti parte di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno, a causa
dell’emergenza socio- assistenziale da CODIV-19,

Dato atto che le risorse spettanti al Comune, a valere del POC Sicilia 2014-2020 sono soggette alla stessa disciplina
dell’intervento previsto a valere del PO FSE 2014/2020 in forza del DDG n.304/20, salvo lo schema di Avviso
pubblico, l’informazione e la pubblicità verso i destinatari finali con apposizione del logo POC Sicilia 2014/2020,
approvato con D.D.G. n.129/2021;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2487 del 21-10-2021
Pag. 3 di 6



Richiamate le istruzioni operative del Dirigente Generale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro-Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali prot. N. 11716 del 24 Aprile 2020 e n.
12323 del 30 Aprile 2020;

Viste le istruzioni operative del Dirigente Generale dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro- Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali prot. N. 12924 del 01 Aprile 2021;

Considerato che il Comune intende impegnarsi al rispetto di quanto previsto da parte della Regione Siciliana,
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

Redatti gli schemi di Avviso Pubblico ed i relativi modelli di istanza di partecipazione, allegati alla presente
determinazione di seguito indicati:

Avviso Pubblico per i soggetti facenti parte di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno a causa·
dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19 (Allegato A) e  relativa istanza di accesso (Allegato B),
corredata dalle Linee guida per la compilazione della domanda;

modello richiesta pagamento utenze Allegato “1” (nel caso si richieda il pagamento delle utenze luce e gas);·

modello richiesta pagamento canone locazione Allegato “2” (nel caso si richieda il pagamento del canone di·
locazione);

modello aggiornamento requisiti Allegato “3”;·

Avviso Pubblico per la partecipazione degli esercenti commerciali (Allegato C) con la relativa istanza di·
partecipazione (Allegato D) e schema di convenzione / patto di accreditamento (Allegato E)

Ritenuto di dover procedere all’ approvazione dei suddetti schemi;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva:” Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2021/2023” (art.151 del D.Lgs 267/2000, art.10 del D.Lgs  n.118/2011)”;

Dato atto che con Determina dirigenziale n. 880/137 del 07.05.2020 si è provveduto all’accertamento ed
all’impegno del finanziamento regionale assegnato al Comune pari alla somma complessiva di € 620.560,00;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva:” Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2021/2023” (art.151 del D.Lgs 267/2000, art.10 del D.Lgs  n 118/2011)”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 122 del 18.05.2021 di riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi anno 2020;

Dato atto che la somma di € 186.168,00 impegnata e liquidata in favore del Comune di Milazzo con D.D.G.
n.1140 del 14.06.2021 è stata introitata con reversale n. 3678 /2021 al cap. di entrata 2002 codice 2.01.01.02.001;

Visto il D. Lgs n. 267/00;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’OR.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa

1) Prendere atto che a seguito del  D.D.G. n. 1140 del 16/06/2021 è stato trasferito  al Comune di Milazzo
l’importo di € 186.168,00 A VALERE DEL POC –SICILIA 2014/2020 riguardante l’erogazione di buoni spesa
/voucher per l’ acquisto di beni e prodotti di prima necessità e del pagamento in forma diretta (da effettuarsi da
parte degli Uffici Comunali)di utenze luce e gas e dei Canoni di locazione di prima abitazione, limitatamente alle
superfici abitative, a favore dei soggetti facenti parte di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno, a causa
dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19 ;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2487 del 21-10-2021
Pag. 4 di 6



2) Approvare gli schemi di Avviso Pubblico e le relative istanze e modelli, allegati al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, di seguito elencati:

 Avviso Pubblico per i soggetti facenti parte di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno a causa·
dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19 (Allegato A) e relativa istanza di accesso (Allegato B),
corredata dalle Linee guida per la compilazione della domanda,

modello richiesta pagamento utenze Allegato “1” (nel caso si richieda il pagamento delle utenze luce e gas),·

modello richiesta pagamento canone locazione Allegato “2” (nel caso si richieda il pagamento del canone di·
locazione),

modello aggiornamento requisiti Allegato “3”,·

Avviso Pubblico per la partecipazione degli esercizi commerciali (Allegato C) con la relativa istanza di·
partecipazione (Allegato D) e schema di convenzione/ patto di accreditamento (Allegato E)

3) Ritenere di individuare come oggetto dell’Avviso Pubblico dei beneficiari le azioni riguardanti i   buoni
spesa /voucher per l’acquisto di beni e prodotti di prima necessità e del pagamento in forma diretta (da effettuarsi
da parte degli uffici comunali) di utenze luce e gas e dei canoni di locazione di prima abitazione, limitatamente alle
superfici abitative;

4)  dare atto che i succitati atti saranno pubblicati per almeno 15 gg consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente e sul
sito del Comune.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2487 del 21-10-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2487 del 21-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-10-2021.

N. Reg. Albo: 4136

Milazzo, lì 21-10-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2487 del 21-10-2021
Pag. 6 di 6


